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Resume
De politiske udvalg skal jf. budgetforliget 2021- 2022 drøfte bæredygtighed og FN´s Verdensmål 4 gange årligt.

Temaet om arealanvendelse, produktion af vedvarende energi og landbrug har en god sammenhæng på tværs af
Byplanudvalgets og Teknik- og Miljøudvalgets områder.

Arealerne i det åbne land er under pres. Udover landbrugsproduktion, veje og byudvikling skal der findes plads til mere
natur, nye områder til energiproduktion, rekreative interesser samt klimaindsatser - og plads til at bo, leve og arbejde.
Dette medfører en øget kompleksitet, hvor nogle interesser er samordnede, men hvor andre interesser som udgangspunkt
trækker i forskellige retninger. I forhold til anvendelse er det især jordbrug og natur, som i dag er med til at opdele det
åbne land. Skovrejsning og det øgede behov for vedvarende energi kan samtidig skabe et øget pres på arealerne.

Herning Kommune har, som grundlag for arbejdet med DK2020 klimahandlingsplan, fået udarbejdet et
kommunespecifikt klimaregnskab, samt et virkemiddelkatalog, som danner udgangspunkt for arbejdet med Herning
Kommunes CO2 udledninger geografisk set. Klimaregnskabet giver et overblik over udledninger i Herning Kommune, og
virkemiddelkataloget peger på kendte virkemidler, deres modenhed og potentiale.

På mødet fremlægges oplæg med nøgletal fra klimaregnskabet, status og muligheder hvad angår landbrug,
arealanvendelse og energiproduktion samt konkrete eksempler på dilemmaer.

Forvaltningen anbefaler, at udvalgene drøfter oplægget og dilemmaer om arealanvendelsen i det åbne land.

Sagsfremstilling
FN´s Verdensmål er på såvel den globale som den nationale og lokale dagsorden. Verdensmålene dækker over 17
konkrete mål og 169 delmål, som forpligter medlemslandene til at arbejde med bæredygtighed bredt forstået: Social,
økonomisk og miljømæssig bæredygtighed.

Mål 13, Klimaindsats omhandler bekæmpelse af klimaforandringer og deres konsekvenser. Landbrug og anvendelsen af
arealerne samt produktion af vedvarende energi er vigtige områder i forhold til udledningen af klimagasser.

Vi gør allerede meget i dag både til bekæmpelse, men også til forebyggelse af klimaforandringer.

Der er gennemført flere klimatilpasningsprojekter i Herning Kommune, ny renovationsordning med affaldssortering,
udledningsfri skraldebiler og bybusser, skovrejsning, energirenovering, opsætning af vindmøller, etableret solcelleanlæg
etc.

Mulighederne og interesserne for anvendelse af arealerne i det åbne land i Herning Kommune i forhold til at reducere
udledningen af drivhusgasser, er mange, og arealet er begrænset.

Derfor er er det vigtigt at forholde sig til, hvordan arealerne kan anvendes bedst muligt, er der særlige prioriteringer eller
synergier, der skal løftes, og hvordan skal der afvejes mellem de forskellige interesser. Kommunen har en opgave i at
samtænke håndteringen af forskellige projekter, så der kan opnås en sammenhæng mellem mål og interesser på arealerne.

Vi har allerede set konkrete eksempler på modstridende interesser: For eksempel kan et konkret egnet lavbundsprojekt
ikke realisere, fordi nogle af landmændene i området allerede har givet tilsagn til opsætning af solceller.
Genoversvømmelse af lavbundjorde er et vigtigt virkemiddel for klimaindsatsen, og der er behov for at komme lignende
dilemmaer i forkøbet.



Kommuneplanen sætter de overordnede rammer med udpegninger til for eksempel byudvikling, skovrejsning, tekniske
anlæg fx vindmøller og solceller, rekreative anlæg, særligt værdifulde landbrugsområder, områder til store husdyrbrug,
særligt værdifulde landskaber, potentielle lavbundarealer mv.

Forvaltningen vurderer, at 1. trin i forhold til en strategi for arealanvendelse i Herning Kommune til at være på forkant
med dilemmaer vedrørende arealanvendelsen, kan være udarbejdelse af debatoplæg om arealanvendelse.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller:

at udvalgene drøfter oplægget og dilemmaer om arealanvendelse i det åbne land.

Beslutning
Kommunen skal indtage en proaktiv og drivende rolle i reduktionen i udledningen af CO2 fra arealanvendelsen.
Der igangsættes udarbejdelse af debatoplæg vedr. arealanvendelse med inddragelse af alle de relevante interessenter
herunder de primære erhverv.
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